- 1 -

令和７年度第１回 横浜市医療安全推進協議会 会議録

日時 令和７年６月１７日（火）18 時～19 時

開催場所 横浜市役所 18 階 みなと９～１２会議室

出席者

（五十音

順）

海野千宏、川原綾夏、越井太郎、関水康成、根上茂治、松川紀代

欠席者 島田朋子、山口哲顕

開催形態 公開（一部非公開） 傍聴者 なし

決定事項

 １ 開会

[事務局 安達]

[事務局 安達]

[根上会長]

[委員]

２ あいさつ

[保健所長 木村]

[事務局 安達]

３ 議題

[根上会長]

[事務局 安達]

[根上会長]

<開会>【資料１】

会議公開について説明。

会議の公開については、「横浜市附属機関の設置及び運営に関する要

綱」の規定（第５条第２項）に基づき、この協議会は原則、公開す

ることになっている。しかし、「横浜市の保有する情報の公開に関す

る条例」の第 31 条では、会議の公開の例外を認めている。当協議

会の運営要綱第９条のただし書で、委員の承諾があれば、附属機関

の会議を一部非公開にすることができることになっている。

 本日の次第の３議題（３）事例検討等では、横浜市医療安全相談

窓口への相談事例や医療法違反が疑われる病院・診療所に立ち入り

の概要を論点としているため、公開することで、個人や法人を特定

される恐れがある。

 以上の理由から、今回の２議題（３）事例検討等は、非公開とす

ることを事務局から提案する。

只今の提案について、特に異議はあるか。

 異議なし

<保健所長挨拶>

保健所長の木村より挨拶。

会議の成立について説明。

議題（１）令和６年度医療安全支援センター事業報告【資料２】

ア医療安全相談窓口への相談実績（４月～３月）

議題（１）アについて事務局より説明を求める。

議題（１）アについて説明。（資料 P12～P14）

議題（１）アについて質問・意見を求める。

(質問・意見なし)

- 2 -

３ 議題

[根上会長]

[事務局 安達]

[根上会長]

３ 議題

[根上会長]

[事務局 安達]

[根上会長]

３ 議題

[根上会長]

[事務局 安達]

[根上会長]

３ 議題

[根上会長]

[事務局 安達]

[根上会長]

３ 議題

[根上会長]

[事務局 柚木・山崎]

[根上会長]

[根上会長]

[事務局 安達]

議題(１)令和６年度医療安全支援センター事業報告【資料３】

イ医療安全研修会結果報告

議題（１）イについて事務局より説明を求める。

議題（１）イについて説明。（資料 P15～P17）

議題（１）イについて質問・意見を求める。

(質問・意見なし)

議題(２)令和７年度医療安全支援センター事業について【資料４】

ア医療安全相談窓口への相談実績（4 月）

議題（２）ついて事務局より説明を求める。

議題（２）について説明。（資料 P18～P19）

議題（２）について質問・意見を求める。

(質問・意見なし)

議題（２）令和７年度医療安全支援センター事業について【資料５】

イ令和７年度医療安全支援センター事業概要

議題（２）ついて事務局より説明を求める。

議題（２）について説明。（資料 P20～P21）

議題（２）について質問・意見を求める。

(質問・意見なし)

議題（３）事例検討等について

ア医療安全相談窓口事例検討

議題(３)ア事例検討について事務局より説明を求める。

議題(３)アについて説明。

（非公表）

議題（３）アについて質問・意見を求める。

（非公表）

議題（３）事例検討等について

イ（参考）医療安全課臨時対応案件

議題（３）イについて事務局より説明を求める。

議題（３）イについて説明。

（非公表）

議題（３）イについて質問・意見を求める。

（非公表）

その他

その他情報提供等を求める。

(質問・意見なし)

車内ビジョン及びデジタルサイネージを放映。（資料 P２１）

- 3 -

４ 閉会

[事務局 安達]

<閉会>
令和７年度第１回横浜市医療安全推進協議会を終了する。

資料

特記事項

資料

１ 開会【資料１】

  令和７年度横浜市医療安全推進協議会 名簿 P3

  令和７年度第１回横浜市医療安全推進協議会 席次表 P４

横浜市附属機関の設置及び運営に関する要綱 P５

  横浜市の保有する情報の公開に関する条例（一部抜粋） P８

  横浜市医療安全推進協議会要綱 P9

２ （１）令和６年度事業報告について

     ア 医療安全相談窓口への相談実績（４月～３月）【資料２】 P12～P14

     イ 令和 6 年度第 2 回医療安全研修会の結果報告について【資料３】

       P15～P17

  （２）令和 7 年度医療安全支援センター事業について

      ア 医療安全相談窓口への相談実績（4 月）【資料４】 P18～P19

     イ 令和 7 年度医療安全支援センター事業概要【資料５】P20～P23

（参考資料）【令和６年度横浜市医療安全相談窓口相談実績（４～３月）（関係団体別）】

P24～P33

      【令和６年度横浜市医療安全相談窓口相談実績（４～３月）（主な診療科別）】

P34～P35

特記事項

特になし